*Additiones* from Thibaud Payen's edition of the *Manipulus florum* (Lyon, 1567)

Abstinentia (p.14)

In abstinentia discretio servada est.

Gregorius 20. moralis.

---

[locus nondum inuentus]

Abstinentia (p.17)

Abstinemus magis propter sanitatem quam propter beatitudinem.

Chrysostomus super Mattheum homilia 31.

---

[locus nondum inuentus]

Abusio (p.18)

Coeco lumen, surdo sermonem, sapientiam bruto offerre, labor irritus.

Cyprianus.

---

Certe et labor irritus et nullus effectus, offerre lumen caeco, sermonem surdo, sapientiam bruto; cum nec sentire brutus possit, nec caecus lumen admittere, nec surdus audire.

Cyprianus Carthaginensis, *Liber ad Demetrianum*, 1 (PL 4, col.545A).

Abusio (p.18)

Inter abusiones huius seculi sola maior est, senis obstinatio.

Hugo de clauſtro animae.

---

Inter abusiones hujus saeculi sola major est senis obstinatio.

Hugo de Sancto Victore, *De clauſtro animae* 2, 15 (PL 176, col.1064C).

Adiutorium (p.24)

Illis favemus saepius, a quibus referendae gratiae vicem speramus.

Ambrosius de officiis.

---

His enim fauemus frequentius a quibus referendae uicem speramus gratiae.

Ambrosius Mediolanensis, *De officiis*, 2, 25, 126 (CCSL 15, M. Testard ed., p.142, ll.2-3).

Adiutorium (p.25)

Adiuuare imbecillem charitatis est, adiuuare velle potentem, elationis.

Gregorius 7. moralis.

---

Adiuuare imbecillem, caritatis est; adiuuare uero potentem uelle, elationis.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 17, 18, 26 (CCSL 143A, ed. M. Adriaen, p.866, ll.3-4).

Adiutorium (p.25)

Nullius ope indigere se putat, qui alteri suam negat.

Lactantius libro 6.

---

nam qui se a praestando auxilio remouet, etiam ab accipiendo remoueat necesse est, quia nullius opera indigere se putat, qui alteri suam denegat.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 6, 10, 24 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.518, ll.10-12).

Adiutorium (p.26)

Alteri vivas oportet si tibi vis vivere.

Seneca epistola 43.

---

Nec potest quisquam beate degere qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit: alteri vivas oportet, si vis tibi vivere.

Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales*, 5, 48, 2 (L. Reynolds ed., vol.1, pp.124-125, ll.25-27, 1).

Adiutorium (p.26)

Homo in adiutorium mutuum generatus est.

Seneca de ira.

---

Homo in audiutorium mutuum genitus est, ira in exitium; hic congregari uult, illa discedere, hic prodesse, illa nocere, hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere; hic aliorum commodis uel inpendere se paratus est, illa in periculum, dummodo deducat, descendere.

Lucius Annaeus Seneca, *De ira*, 1, 5, 2 (L.D. Reynolds ed., p.45, ll.2-7).

Adiutorium (p.26)

Homines hominum causa generati sunt, ut ipse inter se alii aliis prodesse possint.

Cicero de officiis.

---

[locus nondum inuentus]

Angelus (p.68)

Per angelos Deus patribus loquitus est et apparuit.

Augustinus de aeternitate Dei.

---

[locus nondum inuentus]

Angelus (p.68)

Angelus tuba Dei est.

Augustinus tractatu ego sum.

---

Quamvis quod dictum est, *In jussu, in voce archangeli*, possit etiam sic intelligi, ut ipsa vox archangeli jussu Dei fieri accipiatur, id est, ut angelus qui tuba Dei esse intelligendus est, a Domino Deo jubeatur emittere vocem suam, quod inferiori creaturae necessarium erit audire, cum Filius Dei descendet de coelo.

Augustinus Hipponensis, *Contra sermonem Arianorum*, 13 (PL 42, col.693).

Angelus (p.68)

Angelus officii non naturae nomen est.

Augustinus.

---

Spiritus enim naturae nomen est, angelus actionis.

Prosper Aquitanus, *Expositio psalmorum a centisimo usque ad centisimum quinquagesimum*, 103, 4 (CCSL 68A, P. Callens ed., p.19, ll.93-94).

Angelus (p.70)

Angeli ad ministerium pro nostra salute semper mittuntur.

Gregorius in pastorale.

---

Quomodo enim aut semper assistere aut uidere semper faciem Patris possunt si ad ministerium exterius pro nostra salute mittuntur?

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 2, 3, 3 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.61, ll.16-18).

Angelus (p.70)

Angelo apostatae similis efficitur homo, qui hominibus esse similis deditur.

Gregorius in pastorale.

---

Apostatae quippe angelo similis efficitur, dum homo hominibus esse similis deditur.

Gregorius Magnus, *Regula pastoralis*, 2, 6 (SC 381, F. Rommel ed., p.206, ll.61-62).

Anima (p.73)

Animae oculus mens.

Augustinus in soliloquiis capitulo 5.

---

[locus nondum inuentus]

Anima (p.73)

Animae patria est Deus ipse.

Augustinus de quantitate animi capitulo 1.

---

Propriam quandam habitationem animae ac patrum deum ipsum credo esse, a quo creata est.

Augustinus Hipponensis, *De quantitate animae*, 1, 2 (CSEL 89, W. Hormann ed., p.132, ll.11-12).

Anima (p.73)

Animam iusti est sedes sapientiae.

Augustinus super Psalmos.

---

Ecce animam iusti dixit frameam Dei; iterum dicit animam iusti esse sedem Dei; anima iusti sedes sapientiae.

Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 34, 2 (CCSL 38, J. Fairpont ed., p.301, ll.44-46).

Anima (p.73)

Anima hominis aut a Deo aut a diabolo regitur.

Augustinus sermone 84. de temporibus.

---

[locus nondum inuentus]

Anima (p.73)

Animae medicina est credere in Christo.

Augustinus de veritate Domini.

---

Medicina omnium animae vulnerum, et una propitiatio pro delictis hominum est, credere in Christum: nec omnino quisquam mundari potest, sive ab originali peccato, quod ex Adam traxit, in quo omnes peccaverunt, et filii irae naturaliter facti sunt; sive a peccatis quae ipsi non resistendo carnali concupiscentiae, sed eam sequendo, eique serviendo in flagitiis et facinoribus, addiderunt; nisi per fidem coadunentur et compaginentur corpori ejus, qui sine ulla illecebra carnali et mortifera delectatione conceptus est, nec eum in delictis mater in utero aluit, et peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 143, 1, 1 (PL 38, col.784-785).

Anima (p.73)

Anima etiam pessima, melior optimo corpore.

Augustinus de veritate Domini libro 9.

---

[locus nondum inuentus]

Anima (p.73)

Animas mortuas multi in corpore vivo habent.

Augustinus de civitate Dei capitulo 9.

---

[locus nondum inuentus]

Anima (p.73)

Animae mortuae sepulchrum est corpus.

Augustinus homelia 3. in Apocalipsis.

---

Animae namque mortuae corpus sepulcrum est.

Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 87, 11 (CCSL 39, E. Dekkers & J. Fraipont eds., p.1216, l.11).

Anima (p.73)

Vis ut animae tuae caro tua serviat, Deo serviat anima tua, debes regi ut possis regere.

Augustinus super Psalmo 87.

---

Vis serviat caro tua animae tua? Deo serviat anima tua. Debes regi, ut possis regere.

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 128, 3, 5 (PL 38, col.715).

Anima (p.74)

Animus autor culpae, caro vero ministra.

Ambrosius de officiis 1.

---

affectus igitur, non caro auctor est culpae, caro autem uoluntatis ministra.

Ambrosius Mediolanensis, *De Iacob et uita beata*, 1, 3, 10 (CSEL 32.2, C. Schenkl ed., p.11, ll.9-10).

Anima (p.75)

Sic conditi mirabiliter sumus, ut ratio animam et anima possideat corpus.

Gregorius.

---

Sic enim conditi mirabiliter sumus, ut ratio animam, et anima possideat corpus.

Gregorius Magnus, *Regula pastoralis*, 3, 9 (SC 382, F. Rommel ed., p.300, ll.63-65).

Anima (p.76)

Anima a Deo derelicta redire pleunque vult, et non potest; tanta est in reditu difficultas.

Bernardus sermone 38.

---

Sed non sufficit semel quaeri: tantus est animae languor tanta que in reditu difficultas.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 84, 3 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.304, ll.19-20).

Anima (p.76)

Anima Dei studiosa, tria non cessat inquirere, iustitiam, iudicium et locum habitationis.

Bernardus sermone 33.

---

Ergo tria ista anima curiosa Dei non cessat inquirere, iustitiam, et iudicium, et locum habitationis gloriae sponsi, tamquam viam in qua ambulet, cautelam qua ambulet, et ad quam ambulet mansionem.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 33, 1 (SBO 1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., pp.233-234, ll.23, 1-3).

Animal brutus a (p.78)

Sensus melior in brutis quam in hominibus.

Augustinus de quantitate animi.

---

[locus nondum inuentus]

Animal brutum b (p.78)

Beneficiorum Dei animalia etiam partem habent.

Chrysostomus in Gen. homelia 28.

---

[locus nondum inuentus]

Animal brutum c (p.78)

Animantia fecit Deus propter hominem, hominem autem propter seipsum. Si ergo animalibus ministrant propter hominem, quomodo hominibus non ministrabit propter seipsum.

Chrysostomus in Mattheum.

---

[locus nondum inuentus] [cf. Homo f]

Animal brutum d (p.78)

Universis animalibus data est ratio, brutis tantum ad vitam tuendam, homini autem ad propagandum.

Lactantius.

---

equidem sic arbitror, universis animalibus datam esse rationem, sed mutis tantummodo ad uitam tuendam, homini etiam ad propagandam.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 3, 10, 6 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.203, ll.3-5).

Animal brutum e (p.78)

Animalia cuncta noscunt sibi salutaria praeter hominem.

Pliny libro 27.

---

Pudendumque rursus omnia animalia quae sint salutaria ipsis nosse, praeter hominem.

C. Plinius Secundus (Maior), *Historia naturalis*, 27, 2, 8 (A. Ernout ed., p.24).

Animal brutum f (p.78)

Animalia gulae carcere coercere coepimus.

Pliny libro 22.

---

Ex eo coepimus carcere animalia coercere, quibus rerum natura caelum adsignauerat.

C. Plinius Secundus (Maior), *Historia naturalis*, 10, 50, 141 (E. de Sancto Denis ed., pp.76-7).

Animal brutum g (p.78)

Nullum est animal praeter hominem, quod habeat aliquam notitiam Dei.

Cicero 1. de legibus.

---

Itaque ex tot generibus nullum est animal praeter hominem quod habeat notitiam aliquam dei, ipsisque in hominibus nulla gens est neque tam mansueta neque tam fera, quae non etiamsi ignoret qualem habere deum deceat, tamen habendum sciatur.

Marcus Tullius Cicero, *De legibus*, 1, 24 (N. Rudd et T. Wiedemann eds., p.31, ll.19-24).

Apostoli (p.84)

Apostoli nihil diversum a Christo docuerunt.

Augustinus de confusione evangelium.

---

[locus nondum inuentus]

Apostoli (p.85)

Apostoli frustra dicunt nisi Christus miserit.

Hieronymus in epistola ad Exuberam.

---

nisi enim ille iusserit, frustra dicunt apostoli, ut ignis descendat super eos, et quodam modo uerbis aliis hoc loquuntur: ‘si ad serui Heliae iniuriam ignis descendit de caelo et non Samaritas, sed Iudeos consumpsit incendium, quanto magis ad contemptum filii dei in inpios Samaritas debet flamma saeuire!'

Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 121, 5 (CSEL 56, I. Hilberg ed., p.20, ll.15-19).

Avaritia (p.94)

Minus voluptatibus stimulatur, qui non est ubi frequentia voluptatum, et minus avaritiae molestias patitur, qui divitias non videt.

Augustinus 12. de civitate Dei.

---

Minus voluptatibus stimulatur, qui non est ubi frequentia est voluptatum. Et minus avaritiae molestias patitur, qui divitias non videt, si admittimus Apostolum pollicentem: Qui volunt, inquit, divites fieri, incident in tentationem et in muscipulas, et desideria multa et inutila et noxia, quae mergunt hominem in perditionem et in interitum.

Auctor incertus (Cyprianus Carthaginensis?), *De singularitate clericorum* (PL 4, col.838D-839A).

Avaritia (p.94)

Cupiditas et avaritia in tantum unum malum sunt, ut nec avaritia sine cupiditate, nec cupiditas sine avaritia possit inveniri.

Augustinus ad quemdam.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.94)

Non est in carendo difficultas, nisi quum fuerit in possidendo cupiditas.

Augustinus libro confessionum.

---

Itaque si eos in hac uita inuenisset domini aduentus, cum iam non mittendi, sed *conligendi lapides tempus esset*, statim se ipsos castrarent propter regnum caelorum; non enim est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas.

Augustinus Hipponensis, *De doctrina Christiana*, 3, 18, 27 (CCSL 32, J. Martin ed., p.94, ll.22-26).

Avaritia (p.96)

Multis nomen pauperum avaritiae occasio est.

Hieronymus in quodam sermone.

---

Multis nomen pauperum, occasio avaritiae est.

Hieronymus Stridonensis, *Vita Sancti Hilarionis eremitae*, 21 (PL 23, col.37C).

Avaritia (p.97)

Bonorum auctori aliter inhaerere non possumus, nisi cupiditatem a nobis, quae omnium malorum radix, abscindamus.

Gregorius in homelia.

---

Sed quoniam bonorum auctori haerere aliter non valemus, nisi cupiditatem a nobis, quae omnium, malorum radix est, abscindamus.

Gregorius Magnus, *Epistolae*, 106 (PL 77, col.1028B-C).

Avaritia (p.97)

Longa nostra desideria increpat vita brevis, incassum multa portantur, quum iuxta est quo pergitur.

Gregorius.

---

Longa nostra desideria increpat uis breuis, incassum multa portantur cum iuxta est quo pergitur.

Gregorius Magnus, *Homiliae in euangelia*, 32, 4 (CCSL 141, R. Étaix ed., p.282, ll.126-127).

Avaritia (p.99)

Avaritia insatiabilis ebrietas.

Chrysostomus in homelia 9. super Mattheum.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.99)

Avaritia omnis iniustitiae fomes est.

Chrysostomus in homelia 9. super Mattheum.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.99)

Avaritia crudeles efficit eos qui ei serviunt.

Chrysostomus in homelia 9. super Mattheum.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.99)

Avarus communis omnium hostis.

Chrysostomus in homelia 9. super Mattheum.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.99)

Avarus libentius carnem suam tradit quam aurum.

Chrysostomus in homelia 9. super Mattheum.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.102)

Tria maxime solent homines affectare, opes, voluptates et honores; de opibus prava, de voluptatibus turpia, de honoribus vana procedunt. Nam opes generant cupiditatem et avaritiam, voluptates pariunt gulam et luxuriam, honores nutriunt superbiam et iactantiam.

Innocentius de vilis conditione humanum.

---

Tria maxime solent homines affectare: opes, voluptates, honores. De opibus prava, de voluptatibus turpia, de honoribus vana procedunt. Hinc enim Iohannes apostolus ait: "Nolite diligere mundum, neque eo que in mundo sunt, quia quicquid est in mundo concupiscencia carnis est et concupiscencia oculorum et superbia vite." Concupiscencia carnis ad voluptatem, concupiscencia oculorum ad opes, superbia vite pertinet ad honores. Opes generant cupiditatem et avariciam, voluptates pariunt gulam et luxuriam, honores nutriunt superbiam et iactanciam.

Innocentius III, *De miseria condicionis humane*, 2, 1 (R.E. Lewis ed., p.145, ll.1-12).

Avaritia (p.102)

Non est morbus cupere, sed cupidum esse.

Lactantius libro 6.

---

non est itaque morbus irasci nec cupere nec libidine commoueri, sed iracundum esse morbus est, cupidum, libidinosum.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 6, 16, 10 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.541, ll.7-9).

Avaritia (p.102)

Cupiditas ad ea comparanda data est, quae sunt ad vitam necessaria.

Lactantius libro 6.

---

cupiditas ad ea comparanda nobis data est quae sunt ad uitam necessaria, libido ad subolem propagandam, irae adfectus ad coercenda peccata eorum qui sunt in nostra potestate, id est ut artiore disciplina minor aetas ad probitatem iustitiamque formetur: quae nisi metu cohibeatur, licentia pariet audaciam, quae ad omne flagitium et facinus euadet.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 6, 19, 6 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.554, ll.6-12).

Avaritia (p.103)

Tam deest avaro quod habet quam quod non habet.

Quintilian libro 8.

---

Ac rectae quidem sunt tales: ‘tam deest avaro quod habet quam quod non habet.’

Marcus Fabius Quintilianus, *Institutiones oratoria*, 8, 5, 6 (M. Winterbottom ed., vol.2, p.456, ll.24-25).

Avaritia (p.103)

Caput est in omni procuratione negotii, ut avaritiae tollatur vel minima suspicio.

Cicero 2. de officiis.

---

Caput autem est in omni procuratione negotii et muneris publici ut avitiae pellatur etiam minima suspicio.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 2, 75 (M. Winterbottom ed., p.102, ll.23-25).

Avaritia (pp.103-4)

Duae res quae maxime impelunt ad maleficium, luxuries et avaritia sunt.

Cicero 2. ad Herenium.

---

[locus nondum inuentus]

Avaritia (p.104)

Nemo tam firmum habet praesidium quod avaritia non infregerit debilitaveritque.

Cicero de natura deorum.

---

[locus nondum inuentus]

### Avaritia (p.104)

Illi morbo qui permanet in venis, et inhaeret in visceribus, nec inveteratus evelli potest, nomen est avaritia.

Cicero 4. *tusculanis*.

---

Haec, quae dico, cogitatione inter se differunt, re quidem copulata sunt, eaque oriuntur ex libidine et ex laetitia: nam cum est concupita pecunia nec adhibita continuo ratio quasi quaedam Socratica medicina, quae sanaret eam cupiditatem, permanat in venas et inhaeret in visceribus illud malum exsistitque morbus et aegrotatio, quae evelli inveterata non possunt, eique morbo nomen est *avaritia*; similiterque ceteri morbi, ut *gloriae cupiditas*, ut *mulierositas*, ut ita appelle eam, quae Graece φιλογυνία dicitur, ceterique similiter morbi aegrotationesque nascuntur.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4, 11, 24-25 (T.E. Page et al. eds., p.352).

### Avaritia (p.104)

Nullum vitium tetrius est quam avaritia, praesertim in principibus et rem publicam gubernantibus.

Cicero 2. *de officiis*.

---

Nullum igitur vitium taetrius est, ut eo unde egressa est referat se oratio, quam avaritia, praesertim in principibus et rem publicam gubernantibus.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 2, 77 (M. Winterbottom ed., p.103, ll.23-25).

### Auditor (p.105)

Secundum capacitatem auditorum moderetur lingua doctorum.

Gregorius 12. *moralia*.

---

[locus nondum inuentus]

Auditor (p.105)

Propter bonos auditores malis doctoribus sermo datur, et propter malos auditores bonis doctoribus sermo subtrahitur.

Gregorius in Ezechielem.

---

Propter bonos auditores etiam malis doctoribus sermo datur, sicut de pharisaeis Dominus dicit: *Omnia quaecumque dixerint uobis seruate et facite, secundum opera uero eorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt.* Propter docentium quoque meritum et audientium iustificationem sermo doctrinae tribuitur, sicut sanctis apostolis dicitur: *Euntes docete omnes gentes.* Propter malos uero auditores et indignam uitam eorum qui docere debuerant, sermo doctrinae subtrahitur, sicut Heli ad corrigendos filios districtae increpationis uerbum non habuit quia et eius neglegentia, et filiorum exigebat uita, ut cum eis et populus caderet, et arca Domini capta ad Allophylos transiret.

Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechelem prophetam*, 1, 12, 16 (CCSL 142, M. Adriaen ed., p.192, ll.261-272).

Auditor (p.105)

Auditores quique suum remedium in concionibus capiant.

Chrysostomus in Genesis homelia 6.

---

[locus nondum inuentus]

Auditor (p.105)

Auditores benevoli, alacres reddunt praedicatores.

Chrysostomus homelia 54.

---

[locus nondum inuentus]

Baptismus (p.107)

Non omnes qui tenent baptismum tenent ecclesiam.

Augustinus contra Donatistas libro. 5.

---

et ideo non omnes qui tenent baptismum tenent et ecclesiam, sicut non omnes qui tenent ecclesiam tenent et uitam aeternam.

Augustinus Hipponensis, *De baptismo libri VII.*, 5, 16, 20 (CSEL 51, M. Petschenig ed., p.279, ll.7-9).

Baptismus (p.107)

Baptizandi potestatem dominus sibi tenuit, servis ministerium dedit.

Augustinus in evangelio Johanne tractatus 5.

---

Ergo ne tot baptismata dicerentur, quot essent serui qui baptizarent accepta potestate a Domino; sibi tenuit Dominus baptizandi potestatem, seruis ministerium dedit.

Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV.*, 5, 7 (CCSL 36, R. Willem ed., p.44, ll.23-25).

Baptismus (p.107)

In baptismo rex, sacerdos et propheta efficimur.

Chrysostomus in epistola ad Corinthios homelia 3.

---

[locus nondum inuentus]

Beatitudo sive beatus (p.108)

Alterius beatitudine nemo fit beatus.

Augustinus libro 2. de libero arbitrio.

---

Beatitudine autem alterius hominis non fit alter beatus, quia et cum eum imitatur ut sit, inde appetit beatus fieri unde illum factum uidet, illa scilicet incommutabili communique ueritate.

Augustinus Hipponensis, *De libero arbitrio*, 2, 19, 52, 197 (CCSL 29, W.M. Green ed., p.272, ll.46-49).

Beatitudo sive beatus (p.109)

Beatitudo vera non est, de cuius aeternitate dubitatur.

Augustinus libro 2. de civitate Dei.

---

[locus nondum inuentus]

Beatitudo sive beatus (p.109)

Beatus ex seipso nemo esse potest.

Augustinus libro 12. de civitate Dei.

---

[locus nondum inuentus]

Beatitudo sive beatus (p.109)

Beatus non est qui quae vult habet, si mala velit.

Augustinus in epistola.

---

Ille igitur beatus est, qui omnia, quae uult, habet nec aliquid uult, quod non decet.

Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 130, 5, 11 (CSEL 44, A. Goldbacher ed., p.52, ll.3-5).

Beatitudo sive beatus (p.109)

Beatum nihil, nisi quod caret peccato.

Ambrosius de officiis.

---

Nihil enim bonum Scriptura nisi quod honestum adserit uirtutemque in omni rerum statu beatam iudicat, quae neque augeatur bonis corporis uel externis, neque minuatur aduersis; nihilque tam beatum nisi quod a peccato alienum sit, plenum innocentiae, repletum gratiae Dei.

Ambrosius Mediolanensis, *De officiis*, 2, 3, 8 (CCSL 15, M. Testard ed., p.100, ll.5-10).

Beatitudo sive beatus (p.109)

Beatitudo nostra futura non praesens.

Ambrosius de officiis.

---

Futura est beatitudo nostra: totum quod promittitur de futuro est.

Auctor incertus (Augustinus Hipponensis?) / Auctor incertus (Hieronymus Stridonensis?), *Breviarum in Psalmos*, 5 (PL 26, col.832C).

Bellum (p.113)

Sapientis non est velle certare, et periculo se velle committere, quoniam et vincere non est in nostra potestate, et est anceps omne certamen.

Lactantius libro 6.

---

sapientis ergo ac boni uiri non est uelle certare ac se periculo committere, quoniam et uincere non est in nostra potestate et est anceps omne certamen, sed est sapientis atque optimi uiri non aduersarium uelle tollere, quod fieri sine scelere ac periculo non potest, sed certamen ipsum, quod fieri et utiliter et iuste potest.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *Diuinae institutiones*, 6, 18, 29 (CSEL 19, S. Brandt et G. Laubmann eds., p.552, ll.2-7).

Bellum (p.113)

Quemadmodum certantibus ventis mare concutitur, sic regibus sibi adversantibus populus regni vexatur.

Chrysostomus in Mattaeum.

---

[locus nondum inuentus]

Bellum (p.113)

Adversariorum pugna constanter aliquando appetenda est, et prudenter aliquando declinanda.

Gregorius libro moralium.

---

Quid est quod equus iste modo sponte armatorum cuneos impedit, et modo se ab armatis hostibus quasi trepidus abscondit; nisi hoc, quod necesse est ut in eius artificiosa uirtute discamus aduersariorum pugnam et constanter aliquando appetere, et prudenter aliquando declinare?

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 31, 28, 58 (CCSL 143B, M. Adriaen ed., p.1592, ll.82-86).

Bellum (p.118)

Suscipienda bella sunt ut in pace sine iniuria vivatur.

Cicero 1. officium.

---

Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur, parta autem victoria conservandi ii qui non crudeles in bello, non immanes fuerunt, ut maiores nostri Tusculanos Aequos Volscos Sabinos Hernicos in civitatem etiam acceperunt, at Carthaginem et Numantiam funditus sustulerunt; nolle Corinthum, sed credo aliquid secutos, opportunitatem loci maxime, ne posset aliquando ad bellum faciendum locus ipse adhortari.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 35 (M. Winterbottom ed., pp.14-15, ll.31, 1-8).

Bellum (p.118)

Omnia sunt misera in bellis civilibus, sed nihil miserius quam ipsa victoria, quae etiam si ad meliores venit, tamen eos ferociores reddit.

Cicero ad Marcellum.

---

Omnia sunt misera in bellis civilibus, quae maiores nostri ne semel quidem, nostra aetas saepe iam sesit, sed miserius nihil quam ipsa victoria; quae etiam si ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores impotentioresque reddit, ut, etiam si natura tales non sint, necessitate esse cognatur.

Marcus Tullius Cicero, *Ad familiares epistolae*, 4, 9, 3 (D. R. Shackleton Bailey ed., p.115, ll.1-5).

Bellum (p.118)

Bellum est iustum, quod necessarium est, et arma sunt pia, quibus nulla nisi in armis relinquitur spes.

Livius libro. 9. dec. 1.

---

Iustum est bellum, Samnites, quibus necessarium, et pia arma, quibus nulla nisi in armis relinquitur spes.

Titus Livius, *Ab urbe condita*, 9, 1, 10 (C.F. Walters & R.S. Conway eds., vol.2, n.p.).

Bellum (p.118)

Bellum non suscipiendum nisi quum maius emolumentum spei, quam damni metus ostenditur.

Augustinus apud tranquillitate.

---

[locus nondum inuentus]

Beneficia seu beneficium (p.119)

Dandum est quod nec tibi, nec alteri noceat.

Augustinus de sermonibus dantis.

---

Sed ne multa persequar, quae sunt innumerabilia, id profecto dandum est quod nec tibi alteri noceat, quantum sciri aut credi ad homine potest.

Augustinus Hipponensis, *De sermone Domini in monte*, 1, 20, 67 (CCSL 35, A. Mutzenbecher ed., pp.76-7, ll.1674-1677).

Beneficia seu beneficium (p.119)

Nemo invitus benefacit etiam se bonum est quod facit.

Augustinus libro 1. confessionum capitulo 11.

---

Nemo autem inuitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit.

Augustinus Hipponensis, *Confessiones*, 1, 12, 19 (CCSL 27, L. Verheijen ed., p.11, ll.4-5).

Beneficia seu beneficium (p.120)

Beneficia Dei omnibus horis consideranda sunt.

Chrysostomus in Genesis homelia 9.

---

[locus nondum inuentus]

Beneficia seu beneficium (p.120)

Beneficiorum Dei memoria sufficiens est ad virtutum laborem.

Chrysostomus in Genesis homelia 27.

---

[locus nondum inuentus]

Beneficia seu beneficium (p.120)

Officiorum assiduitate hostes consiliandi sunt.

Chrysostomus in Genesis homelia 56.

---

[locus nondum inuentus]

Beneficia seu beneficium (p.120)

Benefacta non sunt revelanda nisi cogat necessitas.

Chrysostomus de laude mon.

---

[locus nondum inuentus]

Bonum bonitas (p.127)

Bonum acadminici antiqui quod secundum naturam esset, quo in vita iuvaremur, esse decreverunt. Zeno nisi quod honestum esset, nihil putari bonum.

Cicero 1. de legibus.

---

Quae quidem ad rem pertineat, una: quippe quom antiqui omne quod secundum naturam esset, quo iuvaremur in vita, bonum esse decreverint, hic nihil nisi quod honestum esset putarit bonum.

Marcus Tullius Cicero, *De legibus*, 1, 54 (N. Rudd et T. Wiedemann eds., p.46, ll.12-15).

Bonum bonitas (p.127)

Id solum bonum est, quod rectum et honestum et cum virtute est.

Cicero paradoxii 10.

---

si, quod recte fit et honeste et cum uirtute, id bene fieri uere dicitur, quod rectum et honestum et cum uirtute est, id solum opinor bonum.

Marcus Tullius Cicero, *Paradoxa stoicorum*, 1, 1, 9 (A.G. Lee ed., p.4).

Bonum bonitas (p.127)

Omne bonum laetabile est, quod autem laetabile, id praedicandum, et pree se ferendum, quod tale autem, id etiam gloriosum, si vero gloriosum, certe laudabile, quod autem laudabile, profecto etiam honestum, quod bonum igitur, id honestum.

Cicero tusculanarum libro.

---

Atque etiam omne bonum laetabile est; quod autem laetabile, id praedicandum et pree se ferendum; quod tale autem, id etiam gloriosum; si vero gloriosum, certe laudabile; quod laudabile autem, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id honestum.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5, 15, 43 (T.E. Page et al. eds., p.468).

Charitas (p.129)

Semper habet unde det, cui plenum est pectus charitatis.

Augustinus in Psalmo 36.

---

Habet semper unde det, cui plenum pectus est caritatis.

Augustinus Hipponensis, Enarrationes in Psalmos, 36, 2, 13 (CCSL 38, D.E. Dekkers, J. Fraipont edd., p.356, ll.32-33).

Charitas (p.130)

Non memini me legisse mala morte mortuum, qui libenter opera charitatis exercuit, habet enim multos intercessores et impossible est multorum preces non exaudiri.

Hieronymus.

---

Fratres charissimi, nunquam recordor me legisse mala morte perisse, qui libenter in hac vita opera charitatis vel pietatis voluerit exercere. Habet enim multos intercessores pius homo, et ille qui opera charitatis exercet hilariter. Quid enim aliud de piis hominibus dicere poterimus, nisi id quod frequenter legimus, *Opera enim illorum sequuntur illos* (*Apoc. XIV, 13*)? Quare? Nisi quia multos habent intercessores, ideo impossibile est, ut preces multorum non exaudiantur.

Augustinus (pseudo) Belgicus, *Sermones ad fratres in eremo commorantes*, 44 (PL 40, col.1319).

Caro sive corpus (p.133)

Vis ut serviat caro tua animae tuae, Deo serviat anima tua, debes regi ut possis regere.

Augustinus in Ioannes.

---

Vis serviat caro tua animae tuae? Deo serviat anima tua. Debes regi, ut possis regere.

Augustinus Hipponensis, *Sermones*, 128, 3, 5 (PL 38, col.715).

Caro sive corpus (p.133)

Caro mala non est, si malo careat.

Augustinus de continentia.

---

non igitur mala est caro, si malo careat, id est uitio, quo uitiatus est homo, non factus male, sed ipse faciens.

Augustinus Hipponensis, *De continentia*, 8, 20 (CSEL 41, J. Zycha ed., p.165, ll.14-16).

Caro sive corpus (p.135)

Hostem crudelissimum circunferre cogimur, quem sustentare licet, non perimere.

Bernardus in evangelia sept. pan.

---

Hostem hunc crudelissimum nec fugere possumus, o anima mea, nec fugare; circumferre illum necesse est, quoniam alligatus est nobis. Nam, quod periculosius est et miserabilius, hostem nostrum ipsi cogimur sustentare, perimere eum non licet.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in dominica sexta post pentecosten*, 2, 5, (SBO 5, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.212, ll.1-4).

Caro sive corpus (p.135)

Nobilem hospitem habet corpus, quem honorare debet.

Bernardus de adventu Domini homelia 1.

---

Nobilem hospitem habes, o caro, nobilem valde, et tota salus tua pendet de eius salute.  
Da honorem hospiti tanto.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in adventu Domini*, 6, 3. (SBO 4, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., pp.192-3, ll. 25, 1).

Caro sive corpus (p.137)

Corpus hoc animi poena ac pondus est, premendo illo urgetur in vinculis est.

Seneca epistola 66.

---

[locus nondum inuentus]

Caro sive corpus (p.137)

Vis adversus hoc corpus liber esse, propone tibi quandoque hoc contubernio carendum, et fortior eris ad necessitatem exeundi.

Seneca epistola 71.

---

Vis adversus hoc corpus liber esse? tamquam migratus habita. Propone tibi quandoque nec contubernio carendum: fortior eris ad necessitatem exeundi.

Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales*, 8, 70, 17 (L. Reynolds ed., vol.1, p.206, ll.18-21).

Castitas sive continentia (p.139)

Pudicitia, virtus animae est, et comitem habet fortitudinem.

Augustinus libro 1. de civitate Dei.

---

Sed cum pudicitia uirtus sit animi comitemque habeat fortitudinem, qua potius quaelibet mala tolerare quam malo consentire decernit, nullus autem magnanimus et pudicus in potestate habeat, quid de sua carne fiat, sed tantum quid adnuat mente uel renuat: quis eadem sana mente putauerit perdere se pudicitiam, si forte in adprehensa et oppressa carne sua exerceatur et expleatur libido non sua?

Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei*, 1, 18 (CCSL 47, B. Dombart, A. Kalb eds., pp.18-19, ll.2-9).

Castitas sive continentia (p.139)

Pudicitia vi nec in carne, nec in animo violari potest.

Augustinus epistola 22.

---

[locus nondum inuentus]

Castitas sive continentia (p.139)

Qui de castimonia carnis superbiunt, in immunditiam carnis cadere permittuntur.

Gregorius in moralibus.

---

[locus nondum inuentus]

Christianus (p.141)

Nec captivitas Christianis nocet, quoniam illic Deum suum inveniunt.

Augustinus libro 1. de civitate Dei.

---

[locus nondum inuentus]

Christus (p.143)

Aut cum Christo aut cum diobolo nos esse oportet, nec est locus medii.

Augustinus de gratia Christi contra Pelagium.

---

[locus nondum inuentus]

Christus (p.146)

Prudentia vera in Christi doctrina, iustitia in Christi misericordia, temperantia in Christi vita, fortitudo in eiusdem passione reperiuntur.

Bernardus super Cantica sermone 2.

---

Ubinam, quaeso, vera prudentia, nisi in Christi doctrina? Unde vera iustitia, nisi de Christi misericordia? Ubi vera temperantia, nisi in Christi vita? Ubi vera fortitudo, nisi in Christi passione?

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 22, 11 (SBO 1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.137, ll.10-12).

Christus (p.146)

Christus factus est nobis sapientia in praedicatione, iustitia in peccatorum absolutione, sanctificatio in conversatione, redemptio in passione.

Bernardus super Cantica sermone 22.

---

Sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio: sapientia in praedicatione, iustitia in absolutione peccatorum, sanctificatio in conversatione quam habuit cum peccatoribus, redemptio in passione quam sustinuit pro peccatoribus.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 22, 6 (SBO 1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.133, ll.2-5).

Christus (p.146)

Incassum laborat in adquisitione virtutum, qui eas alibi quam in Christo quaerit.

Bernardus super Cantica sermone 22.

---

Incassum proinde quis laborat in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat quam a Domino virtutum, cuius doctrina seminarium prudentiae, cuius misericordia opus iustitiae, cuius vita speculum temperantiae, cuius mors insigne est fortitudinis.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 22, 11 (SBO 1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.137, ll.16-19).

Christus (p.146)

Christus humanitatem ab ecclesia subtraxit, ut daret locum fidei.

Bernardus super Cantica sermone 75.

---

[locus nondum inuentus]

Clericus (p.147)

Clericus mercimonia exercens, intercessiones vendens, viduarum munera amplectens, negotiator magis, quam clericus est.

Augustinus in sermone 20. vae prag.

---

Domino jubente, conseuitur; sed exercet mercimonia, intercessiones vendit, viduarum munera libernter amplectitur: hic negotiator magis potest videri, quam clericus.

Auctor incertus (Augustinus Hipponensis?), *Sermones*, 82, 4 (PL 39, col.1906).

Clericus (p.150)

Clericis conceditur ut bene viventes, et altari servientes, vivant quidem, non luxurientur.

Bernardus in epistola.

---

[locus nondum inuentus]

Cogitatio (p.151)

Cogitationes nostrae non sunt in potestate nostra.

Augustinus libro 4. contra Pelagium.

---

non enim in potestate nostra cor nostrum et nostrae cogitationes, quae in prouiso offusae mentem animumque confundunt atque alio trahunt quam tu proposueris, ad saecularia reuocant, mundana inserunt, uoluptaria ingerunt, inlecebrosa intexunt ipsoque in tempore, quo eleuare mentem paramus, insertis inanibus cogitationibus ad terrena plerumque deicimur.

Augustinus Hipponensis, *Contra duas epistulas Pelagianorum*, 4, 11, 30 (CSEL 60, K. Urba & J. Zycha eds., p.562, ll.6-14).

Concupiscentia (p.158)

Concupiscentia minui potest, consumi non potest in hac vita.

Augustinus libro 5. contra Iulianum.

---

Concupiscentia minui in hac vita potest, consumi non potest.

*Index in omnia opera sancti Augustini* (PL 46, col.180).

Confessio (p.159)

Confessio non tantum peccatorum, sed et laudis Dei est.

Augustinus epistola 121.

---

confessio autem non tantum peccatorum est sed et laudis dei, sicut ipse in euangelio:  
Confiteor tibi, inquit, pater, domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et  
prudentibus et reuelasti ea paruulis.

Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 140, 29, 60 (CSEL 44, A. Goldbacher ed., p.206,  
ll.7-11).

Confessio (p.159)

Confessio peccatorum in corde antequam os petat, exauditur.

Augustinus in enarrationem in Psalmo 31.

---

[locus nondum inuentus]

Confessio (p.160)

Mala quae facimus, sponte confitemur, et haec aliis arguentibus non negemus.

Gregorius 21. moralium.

---

Vnde summopere curandum est ut mala quae fecimus, et sponte fateamur, et haec aliis  
arguentibus non negemus.

Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 22, 15, 33 (CCSL 143A, M. Adriaen ed., p.1116,  
ll.91-93).

Confessio (p.161)

Apertas confessionis fenestras inveniat in nobis Dominus.

Bernardus in *Cantica* sermone 59.

---

Sed et hoc tibi tota vigilantia providendum, ut apertas semper inveniat fenestras et cancellos quosdam confessionum tuarum, per quos te intus benigne respiciat, quoniam respectus eius, profectus tuus.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 56, 7 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.118, ll.11-13).

Coniugium (p.164)

Matrimonium non est, ubi datur opera ne foemina pariat.

Augustinus libro 2. de moribus Manicheorum.

---

Non autem matrimonium est ubi datur opera ne sit mater; non igitur uxor.

Augustinus Hipponensis, *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum*, 2, 18, 65 (CSEL 90, J.B. Bauer ed., p.147, ll.25-26).

Coniugium (p.164)

Coniubum dissensione, totius domus est perturbatio.

Augustinus in *Psalmo* 33.

---

[locus nondum inuentus]

Coniugium (p.164)

Coniugium humile melius est virginitate superba.

Augustinus in Psalmo 99.

---

Melius est humile coniugium, quam superba uirginitas.

Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 99, 13 (CCSL 39, E. Dekkers & J. Fraipont eds., p.1402, ll.34-35).

Coniugium (p.169)

Vitium uxoris aut tollendum, aut ferendum est; qui tollit vitium uxoris, commodiorem praestat; qui fert, sese meliorem facit.

Gellius libro 1.

---

Secundum hanc sententiam quoque Varro in *Satura Menippaea*, quam *De Officio Mariti* inscripsit: “Vitium,” inquit, “uxoris aut tollendum aut ferendum est. Qui tollit vitium, uxorem commodiorem praestat, qui fert, sese meliorem facit.”

Aulus Gellius, *Noctes Atticae*, 1, 17, 4 (T.E. Page et al. eds., vol.1, p.84).

Conscientia (p.170)

Conscientia mala bene sperare non potest.

Augustinus in Psalmo 31.

---

[locus nondum inuentus]

Conscientia (p.170)

Conscientiam malam laudantis paeconium non sanat, nec bonam vulnerat convitum.

Augustinus contra litteras Petilianis.

---

ita nec malam conscientiam sanat laudantis paeconium nec bonam uulnerat conuiciantis opprobrium.

Augustinus Hippoensis, *Contra litteras Petilianis*, 3, 7, 8 (CSEL 52, M. Petschenig ed., p.170, ll.13-14).

Conscientia (p.170)

Duo sunt necessaria, conscientia et fama; conscientia propter te, fama propter proximum.

Ambrosius in epistola ad Constantimum.

---

Duae res sunt conscientia et fama.

Augustinus Hippoensis, *Sermones*, 355, 1, 1 (PL 39, col.1569).

---

In duobus autem consistit purificationis nostrae festum: in emundanda conscientia propter Deum, et fama propter proximum.

Auctor incertus (Hugo de sancto Victore?), *Appendicis ad Hugonis opera dogmatica continuatio*, 6, 14 (PL 177, col.817D).

Conscientia (p.171)

Conscientia peccati, formidinis mater.

Chrysostomus in Psalmo 50.

---

[locus nondum inuentus]

Conscientia (p.171)

Conscientia est codex, in quo quotidiana peccata conscribuntur.

Chrysostomus in Psalmo 50.

---

[locus nondum inuentus]

Conscientia (p.171)

Conscientia impiorum magna poena est, piorum vero gaudium magnum.

Anselmus in epistola ad Corinthios.

---

[locus nondum inuentus]

Conscientia (p.173)

Stulti malorum conscientia torquentur, sapientes bona praeterita grata recordatione renovata delectant.

Cicero 2. de finibus.

---

Stulti autem malorum memoria torquentur, sapientes bona praeterita grata recordatione renovata delectant.

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1, 17, 57 (C. Moreschini ed., p.25, ll.611-613).

Conscientia (p.173)

A recta conscientia non oportet quenquam in omni vita sua transversum unguem discedere.

Cicero ad Atticum libro 3.

---

atque hoc ‘in omni vita sua quemque [a] recta conscientia traversum unguem non oportet discedere’ viden quam φιλοσόφως?

Marcus Tullius Cicero, *Epistolae ad Atticum*, 329 (13, 20), 4 (D.R. Shackleton Bailey, vol.4, p.88).

Conscientia (pp. 173-4)

Si optimorum consiliorum atque factorum testis in omni vita nobis conscientia fuerit, sine ullo metu summa cum honestate vivemus.

Cicero pro Cquentio.

---

Cum haec sunt videnda, tum vero illud est hominis magni, iudices, atque sapientis, cum illam iudicandi causa tabellam sumpserit, non se reputare solum esse nec sibi quodcumque concupierit licere, sed habere in consilio legem, religionem, aequitatem, fidem; libidinem autem, odium, invidiam, metum cupiditatesque omnis amovere maximique aestimare conscientiam mentis suaे quam ab dis immortalibus accepimus, quae a nobis divelli non potest; quae si optimorum consiliorum atque factorum testis in omni vita nobis erit, sine ullo metu et summa cum honestate vivemus.

Marcus Tullius Cicero, *Pro A. Cquentio oratio*, 58, 159 (A.C. Clark ed., n.p., ll.27-30, 1-7).

Conscientia (p.174)

Conscientia rectae voluntatis maxima consolatio est rerum incommodarum.

Cicero ad Torquatum.

---

Hoc loco si videor augere dolorem tuum quem consolando levare debe[b]am, fateor me communium malorum consolationem nullam invenire praeter illam, quae tamen, si possis eam suspicere, maxima est quaque ego cottidie magis utor, conscientiam rectae voluntatis maximam consolationem esse rerum incommodarum nec esse ullum magnum malum praetor culpam.

Marcus Tullius Cicero, *Ad familiares epistolae*, 6, 4, 2 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.173, ll.1-7).

Consideratio sui (p.180)

Ad rem gerendam qui accedit, caveat ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam, ut habeat efficiendi facultatem, in quo considerandum est illi, ne aut temere desperet propter ignaviam, aut nimis confidat propter cupiditatem, in omnibus autem negotiis priusquam aggrediare, attribuenda est praeparatio diligens.

Cicero 1. de officiis.

---

Ad rem gerendam autem qui accedit, caveat ne id modo considerat, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficendi facultatem; in quo ipso considerandum est ne aut temere desperet propter ignaviam aut nimis confidat propter cupiditatem. In omnibus autem negotiis, priusquam adgrediare, adhibenda est praeparatio diligens.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 73 (M. Winterbottom ed., p.30, ll.7-12).

Consideratio sui (p.180)

In omnibus, quid tempora petant, aut personis dignum sit, semper considerandum.

Cicero 2. de iuventute.

---

sunt igitur res quaedam ex tempore et ex consilio, non ex sua natura considerandae; quibus in omnibus, quid tempora petant, quid personis dignum sit, considerandum est et non quid, sed quo quidque animo, quicum, quo tempore, quamdiu fiat, attendendum est.

Marcus Tullius Cicero, *De inuentione*, 2, 58, 176 (E. Stroebel ed., p.155, ll.6-11).

Consilium (p.180)

Consilium omne a Deo est, a quocunque proficiscatur.

Augustinus libro 1. de doctrina Christiana.

---

[locus nondum inuentus]

Consilium (p.180)

Consilium Dei nemo nisi spiritualis intelligit.

Augustinus in libro exp. quae. 4.

---

[locus nondum inuentus]

Consilium (p.181)

Consilium bonis datur, correctio errantibus.

Ambrosius.

---

Consilium bonis datur, correptio errantes coerget.

Ambrosius Mediolanensis, *De officiis*, 1, 30, 151 (CCSL 15, M. Testard ed., p.55, ll.83-84).

Consilium (p.182)

In rebus magnis memoriamque dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus spectantur.

Cicero 2. de oratore.

---

rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem; volt etiam quoniam in rebus magnis memoriaque dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectantur, et de consiliis significari quid scriptor probet, et in rebus gestis declarari non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam quomodo, et cum de eventu dicatur, ut causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis hominumque ipsorum non solum res gestae, sed etiam, qui fama ac nomine excellant, de cuiusque vita atque natura.

Marcus Tullius Cicero, *De oratore*, 2, 15, 63 (K. Kumaniecki ed., pp.128-9, ll.12-18, 1-4).

Consilium (p.185)

Hoc plerunque facimus, ut consilia eventibus ponderemus, et cui bene quid processerit, multum illum praevidiisse, cui secus, nihil sensisse dicamus.

Cicero pro Rabiro.

---

Quamquam hoc plerumque facimus ut consilia eventis ponderemus et, cui bene quid processerit, multum illum providisse, cui secus, nihil sensisse dicamus.

Marcus Tullius Cicero, *Pro C. Rabirio Postumo oratio*, 1, 1 (A.C. Clark ed., n.p., ll.6-9).

Consolatio (p.186)

Magna consolatio tribulationum est, autoris nostri dona ad memoriam revocare.

Gregorius 1. moralium.

---

Magna quippe consolatio tribulationis est, si cum aduersa patimur, auctoris nostri ad memoriam dona reuocemus.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 3, 9, 16 (CCSL 143, M. Adriaen ed., p.125, ll.46-48).

Consolatio (p.187)

Esset aliquod imbecillitatis nostrae solarium, si tanto tempore repararentur cuncta quanto finiuntur.

Seneca epistola 92.

---

[locus nondum inuentus]

Consolatio (p.188)

Haec sunt officia consolantium: tollere aegritudinem funditus, aut sedare: nec pati manare longius, aut ad aliam traducere.

Cicero 3. Tusculanarum funditus.

---

Haec igitur officia sunt consolantium, tollere aegritudinem funditas aut sedare aut detrahere quam plurimum aut supprimere nec pati manare longius aut ad alia traducere.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3, 31, 75 (T.E. Page et al. eds., p.314).

Consolatio (p.188)

Sunt qui consolationem respuant, sed refert quomodo adhibeatur; ut enim tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo praedicandum est.

Cicero 3. Tusculanarum funditus.

---

Prodest haec quidem, ut dixi, sed nec semper nec omnibus; sunt enim qui respuant, sed refert quo modo adhibeatur. Ut enim tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo adfectus sit praedicandum est.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 3, 33 79(T.E. Page et al. eds., p.318.

Consolatio (p.188)

Consolationum multae sunt viae, sed illa rectissima, impetrat ratio quod dies impetratura est.

Cicero ad Atticum.

---

consolationum autem multae viae, sed illa rectissima: impetrat ratio quod dies impetratura est.

Marcus Tullius Cicero, *Epistolae ad Atticum*, 247 (12, 10) (D.R. Shackleton Bailey, vol.3, p.274).

Consuetudo (p.191)

Usus facit virtutes, non natura; tuum est autem abutendo facere vitia, aut bene utendo virtutes.

Bernardus de consideratione libro 2.

---

Prorsus consideranda tria haec in usu virtutum harum, ne non sint virtutes, si praeter haec reperiantur: nempe eiusmodi non natura virtutes, sed usus facit. Nam ex se indifferentes esse noscuntur. Tuum est aut, abutendo et confundendo, facere vitia, aut, bene ordinate que utendo, virtutes.

Bernardus Claraeuallensis, *De consideratione ad Eugenium*, 2, 20 (SBO 3, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.428, ll.15-19).

Consuetudo (p.193)

Consuetudinis magna vis est; pernoctant venatores in nive, in montibus uri se patiuntur.

Cicero 2. Tusculanis.

---

Consuetudinis magna vis est. Pernoctant venatores in nive in montibus; uri se patiuntur Indi; pugiles caestibus contusi ne ingemescant quidem.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2, 17, 40 (T.E. Page et al. eds., p.190).

Consuetudo (p.193)

Consuetudo peccandi, maleficii removet dubitationem.

Cicero ad Herenium.

---

Ergo et metus periculi hortabatur eum interimere, a quo supplicium verebatur; [et] consuetudo peccandi maleficii suscipiendi removebat dubitationem.

Pseudo-Cicero, (*Rhetorica Ad C. Herennium libri sex*, 2, 28 (F. Marx ed., p.48, ll.25-28).

Contemplatio (p.195)

Contemplatio divinae suavitatis et gloriae solis mente et corpore puris conceditur.

Bernardus in Cantica sermone 67.

---

[locus nondum inuentus]

Contemplatio (p.196)

Contemplationis accessus duo sunt, unus in intellectu, alter in affectu; unus in lumine, alter in fervore; unus in acquisitione, alter in devotione.

Bernardus in Cantica sermone 40.

---

Cum enim duo sint beatae contemplationis excessus, in intellectu unus et alter in affectu, unus in lumine, alter in fervore, unus in agnitione, alter in devotione, pius sane affectus, et pectus amore calens, et sanctae devotionis infusio, etiam et vehemens spiritus repletus zelo, non plane aliunde quam e cella vinaria reportantur; et cuicunque cum horum copia surgere ab oratione donatur, potest in veritate loqui quia INTRODUXIT ME REX IN CELLAM VINARIAM.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones super Cantica canticorum*, 49, 1, 4 (SBO 2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.75, ll.20-26).

Contemplatio (p.196)

Contemplationis quies pro lucro animarum libenter intermittenda est.

Bernardus in Cantica sermone 56.

---

[locus nondum inuentus]

Contemptus (p.200)

Qui terrena contempsimus, necesse est, ut flagrate desiderio coelestia requiramus.

Bernardus in parvulo sermone.

---

Iam vero necesse est, ut qui perfecte terrena contempsimus, flagranti desiderio caelestia requiramus.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in epiphania Domini*, 3, 5 (SBO 4, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.307, ll.7-8).

Contritio (p.201)

Compunctionis principalia sunt timor et amor.

Gregorius libro 3. dialogorum.

---

[locus nondum inuentus]

Contritio (p.202)

Compunctionem vel contritionem peccatorum qui non habet, non habet mundam orationem.

Bernardus ad sororem.

---

Admoneo igitur te, soror charissima, ut in oratione cum lacrymis ad memoriam reducas peccata tua; quia qui non habet cordis compunctionem vel contritionem, non habet mundam orationem.

Auctor incertus (Bernardus Claraeuallensis), *Liber de modo bene vivendi, ad sororem*, 10 (PL 184, col.1216D).

Contritio (p.202)

Contritio est unguentum sua fragratia totam domum ecclesiae replens.

Bernardus in Cantica sermone.

---

[locus nondum inuentus]

Conversatio (p.203)

Conversationis alienae sumus curiosi exploratores, aut iudices temerarii.

Bernardus in Cantica sermone 45.

---

[locus nondum inuentus]

Conversatio (p.203)

Conversari sic debet Christi minister, ut ex moribus exterioribus compositiones interiores existimentur.

Bernardus de tripart. iudic.

---

Minister Christi sic debet conversari, ut ex moribus exterioris hominis qui videtur, existimetur compositio interioris animi qui non videtur, ne vel ab alio, vel a seipso possit iudicari, sed dicat cum eodem Apostolo: MIHI PRO MINIMO EST UT A VOBIS IUDICER AUT AB HUMANO DIE, SED NEQUE MEIPSUM IUDICO; QUI AUTEM IUDICAT ME, DOMINUS EST.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 32, 1 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.218, ll.12-16).

### Conversatio (p.203)

In initio conversationis nulla virtus magis necessaria quam simplicitas humilis et gravitas verecunda.

Bernardus in epiphania Domini sermone 4.

---

Omnibus ergo nobis in conversionis initio nulla magis virtus est necessaria, quam simplicitas humilis, et gravitas verecunda.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in epiphania Domini*, 3, 8 (SBO 4, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.309, ll.10-11).

### Conversatio (p.204)

Res eximii pretii est inter malos laudabiliter conversari.

Gregorius 1. moralium.

---

[locus nondum inuentus]

### Conversio (p.212)

Conversio nostra semper inveniet Deum paratum.

Augustinus in Psalmo 6.

---

Nam perfecta nostra conversio paratum semper invenit Deum, sicut propheta Osee dicit: Quasi diluculum praeparatus est egressus ejus (*Osee 6.*): quoniam ut eum amitteremus, non ejus absentia, qui ubique est, sed nostra fecit aversio.

Auctor incertus (Rufinus Aquileiensis?), *Commentarius in LXXV Psalmos*, 6, 5 (PL 21, col.665B).

Conversio (p.212)

Conversio ad bonum non homini, sed Deo adscribenda.

Augustinus epistola 130.

---

[locus nondum inuentus]

Convitium (p.218)

Convitia quis facilem tolerat, cum in secreto mentis ad mala perpetranda recurrit.

Gregorius 3. moralium.

---

Tunc enim illata conuicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad male perpetrata recurrimus.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 30, 10, 37 (CCSL 143B, M. Adriaen ed., p.1517, ll.80-82).

Convitium (p.220)

Habet quendam aculeum contumelia, quem pati prudentes, ac boni viri difficilime possunt.

Cicero 5. actione in Verrem.

---

Quod mehercule, iudices, mihi non mediocriter ferendum videtur; habet enim quendam aculeum contumelia, quem pati prudentes ac viri boni difficilime possunt.

Marcus Tullius Cicero, *Actionis in C. Verrem secundae*, 3, 41, 95 (G. Peterson ed., n.p., ll.23-25).

Cor sive mens (p.222)

Cor in quatuor effectibus est, quid diligas, quid metuas, unde gaudeas, seu contristeris.

Bernardus de ieunio sermone 2.

---

Attende sollerter quid diligas, quid metuas, unde gaudeas aut contristeris, et sub habitu religionis animum saecularem, sub pannis conversionis invenies cor perversum.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones in capite ieunii*, 2, 3 (SBO 4, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.361, ll.9-11).

Correctio (p.225)

Iuste alios reprehendit qui non habet quod in se alias reprehendat.

Augustinus in Psalmo 5.

---

Ille iustus punitor, qui non habet quod in illo puniatur; ille iustus reprehensor, qui non habet quod in illo reprehendatur.

Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 50, 9 (CCSL 38, E. Dekkers & J. Fraipont eds., p.605, ll.5-7).

Correctio (p.230)

Qui potest emendare, et negligit, participem proculdubio se constituit; qui alterius bonum iuvat, suum facit.

Gregorius in registro.

---

Nec enim sunt dissimulanda quae dicimus, quia qui emendare potest et neglegit, participem se procul dubio delicti constituit.

Gregorius Magnus, *Registrum epistolorum*, 11, 46 (CCSL 140A, D. Norberg ed., p.944, ll.19-21).

---

Nam qui alterius bonum adiuuat, suum facit.

Gregorius Magnus, *Registrum epistolorum*, 11, 48 (CCSL 140A, D. Norberg ed., p.947, ll.19-20).

Correctio (p.230)

Difficilius malum corrigitur, quod perfectione etiam prosperitate fulcitur.

Gregorius 33. moralium.

---

Vnde et nimis timendum est ne sequantur prospera cum desiderantur iniusta, quia difficilius malum corrigitur, quod perfectionis etiam prosperitate fulcitur.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 43, 2, 4 (CCSL 143B, M. Adriaen ed., p.1735, ll.48-50).

Correctio (p.232)

Correctio igne et ferro vehementius operatur.

Chrysostomus in epistola ad Hebraeos homelia 31.

---

[locus nondum inuentus]

Correctio (p.236)

Obiurgationes etiam nonnunquam incident necessariae, in quibus utendum est forte et vocis contentionе maiore, et verborum gravitate acriote.

Cicero 1. de officiis.

---

Obiurgationes etiam nonnumquam incident necessariae, in quibus utendum est fortasse et vocis contentionе maiore et verborum gravitate acriore, id agendum etiam, ut ea facere videamur irati.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 136 (M. Winterbottom ed., p.56, ll.21-25).

Correctio (pp.236-7)

Quantum potes, te ipsum coargue, inquire in te, accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, novissime deprecatoris, aliquando etiam te offende.

Seneca epistola 28.

---

Ideo quantum potes te ipse coargue, inquire in te; accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, novissime deprecatoris; aliquando te offende.

Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales*, 3, 28, 10 (L. Reynolds ed., vol.1, p.81, ll.5-7).

Creatio sive Creator (p.238)

In creaturis siquid erratum cogitamus inde est, quod non congruis sedibus ea quaerimus.

Augustinus libro 3. de libero arbitrio.

---

[locus nondum inuentus]

### Crudelitas (p.239)

Crudelitas minime humanum malum est, indignumque regio animo, fetina ista rabies est, sanguine gaudere, ut vulneribus et abiecto homine in sylvestre animal transire.

Seneca de clementia ad Neronem.

---

Crudelitas minime humanum malum est indignumque tam miti animo; ferina ista rabies est sanguine gaudere ac uulneribus et abiecto homine in siluestre animal transire.

Lucius Annaeus Seneca, *De clementia*, 3, 23, 1 (F. Préchac ed., p.44).

### Cupiditas (p.247)

Cupiditates honoris, imperii, potentiae, gloriae in maximis animis splendidissimisque ingenii existunt.

Cicero 1. de officiis.

---

Est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis splendidissimisque ingenii plerumque exsistunt honoris imperii potentiae gloriae cupiditates.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 26 (M. Winterbottom ed., p.11, ll.19-22).

### Cupiditas (p.247)

Cupiditates non foris solum se iactant, nec tantum in alios caeco impetu incurrint, sed intus etiam in animis inclusae inter se dissident, atque discordant.

Cicero 1. de officiis.

---

Ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur, nec eae se foris solum iactant nec tantum in alios caeco impetu incurrint, sed intus etiam in animis inclusae inter se dissident atque discordant, ex quo vitam amarissimam necesse est effici, ut sapiens solum, amputata circumcisaque inanitate omni et errore, naturae finibus contentus sine aegritudine possit et sine metu vivere.

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1, 44 (C. Moreschini ed., p.20, ll.481-487).

Cupiditas (p.247)

Ex cupiditatibus, odia, discidia, discordia, seditiones, bella nascuntur.

Cicero 1. de officiis.

---

Ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur, nec eae se foris solum iactant nec tantum in alios caeco impetu incurront, sed intus etiam in animis inclusae inter se dissident atque discordant, ex quo vitam amarissimam necesse est effici, ut sapiens solum, amputata circumcisaque inanitate omni et errore, naturae finibus contentus sine aegritudine possit et sine metu vivere.